C. BURIMET PER ARSIMIMIN PER TE DREJTAT E NJERIUT

Ky seksion pérmban informata pér librat dhe materialet pér t&€ arsimimin mbi drejtat e
njeriut, nga hyrjet metodologjike deri te manualet térésore mbi arsimimin pér t&€ drejat e

njeriut.

INFORMATA MBI SFONDIN

Titulli: Rrjeti i Edukatoréve té Amnesty International; Burimet e Shénimeve té
Arsimimit pér té Drejtat e Njeriut

Autori / editori: Amnesty Intetrnational

Vendi i botimit: New York

Botuesi: Rrjeti i Edukatoréve t€ Amnesty International

Viti i botimit: 1997

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Njé pérmbledhje e kurrikulés s€ arsimimit pér t€ drejat e njeriut pér tema
specifike, pérfshiré t€ drejtat e femrave; t€ drejtat e f€mijéve; religjionin, racén, dhe
etnitetin; popujt vendor; dénimi me vdekje; mésimi 1 fémijéve té rinj pér té t& drejtat e
njeriut; zgjidhje e konflikteve dhe page dhe mésimi i t€ drejtave t€ njeriut népérmjet

literaturés.

Titulli: Arsimimi pér té Drejtat e Njeriut né Shekullin XXI

Autori / editori: George J. Anderopoulos; Richard Pierre Claude (ed.)

Vendi i botimit: Filadelfia, SHBA

Botuesi: Botime t€ Universitetit t€ Pensilvanisé

Viti i botimit: 1998

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Ky libér €shté njé pérmbledhje e eseve t&€ méparshme té pabotuara, té cilat
adresojné problemet dhe sifidat konspektuale dhe praktike t€ arsimimit pér t€ drejtat e
njeriut. Ky libér éshté i disenjuar qé t€ jeté 1 pérdorshém pér praktikanté, duke ofruar jo

vetém udhéheqje teorike por edhe késhillim pér detajet praktike themelore té€ veprimit né



lidhje me planifikimin e zbatimit t€ programeve t€ aktivitetit arsimor zyrtar dhe jozyrtar

té t€ drejtave té njeriut.

Titulli: Té drejtat e njeriut kétu dhe tash: Duke festuar Deklaratén e Universale mbi
té Drejtave té Njeriut

Autori / editori: Nancy Flowers

Vendi i botimit: Universiteti i Minesotas

Botuesi: Qendra e Burimeve i t€ Drejtave té€ Njeriut

Viti 1 botimit: 1997

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Praktikues pér arsimimin mbi t€ drejtat e njeriut i cili pérfshin infromatat mbi
sfondin, strategjit€ pér mésim dhe aktivitetet e llojllojshme pér grupmosha dhe situata

mbi t& drejtat e njeriut.

Titulli: Metodologjia pér Arsimim mbi té Drejtat e Njeriut

Autori / editori: Richard Pierre Claoude

Vendi i1 botimit: New York

Botuesi: NY: Dekada e Njerézve e Arsimimit pér t€ Drejtat e Njeriut

Viti i botimit: 1995

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Njé hyrje praktike pér pedagogjin€ e té drejtave t€ njeriut, pérfshiré njé ese
mbi té drejtén pér t€ ditur té drejtat tua, njé udhézim pér planifikimin e kurikulés,
sygjerime pér fuqizim dhe synim t€ grupeve specifike, dhe metodologjité e evaluimit.

http://www.pdhre.org

Titulli: Udhézime pér klasén

Autori / editori: Felisa Tibbitts

Vendi i1 botimit: Kembrixh, MA, Amsterdam Publisher
Botuesi: HREA

Viti 1 botimit: 1996



Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Ushtrime praktike q€ mund t€ pérdoren gjaté trajnimit t&€ mésuesve, pérfshiré
udhézimet pér udhéheqje té diskutimit, vénie e rregullave t€ diskutimit, punés né cifte
dhe grupe t€ vogla, zhvillimi i mésimit dhe evaluimi i mésimit. N& dispozicion né fagen

e internetit né adresén: http://www.hrea.org/pubs/tips.html

UDHEZUES DHE MATERIALE EDUKATIVE

Fémijét

Titulli: ABC-ja e Mésimit e té Drejtave té Njeriut: Aktivitete Praktike pér Shkolla
Fillore dhe té Mesme

Autori / editori: Botime t€ Kombeve t&€ Bashkuara

Vendi i botimit: New York, Gjenevé

Botuesi: Qendra pér t€ Drejta t€ Njeriut e KB

Viti 1 botimit: 1989

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Ky libér ka pér qé€llim pérkujdesjen pér ndérgjegjésim dhe kuptim té drejtave
té njeriut, duke ofruar informata themlore pér t€ drejtat dhe respektin pér veten dhe té
tjerét, pérbrenda pérmbajtjes t& Deklaratés Universale té t& Drejtave t€ Njeriut. Aktivitet
pér té gjitha grupmoshat jané t€ radhitura; ato pér fémijé meé t€ vogél fokusohen né rritjen

e ndjenjés sé€ vlerés sé tyre dhe respektin pér té tjerét.

Titulli: Té gjitha qeniet njerézore..... Udhézues pér arsimimin pér té drejtat e njeriut
Autori / editori: UNESCO

Vendi i botimit: Paris

Botuesi: Botime t¢ UNESCO

Viti i botimit: 1998

Gjuha: Angleze, Arabe

Pérmbajtja: I botuar pér ceremoniné e pérvjetorin e pesédhjeté t&€ Deklaratés Universale
mbi t& Drejtat e Njeriut, ky udhézues ka pér qéllim qé t’i ndihmojé nxénéseve dhe

mésuesve t€ shkollave fillore dhe t€ mesme qé t’i kuptojné€ parimet universale mbi té



drejtat e njeriut. Ky udhézues ofron dokumentim themelor, materaile speciale t€ mésimit

dhe ushtrime praktike.

Titulli: Arsimimi pér Dinjitetin Njerézor: Mésimi pér té drejtat dhe pérgjegjésité
Autori / editori: Betty A. Reardon

Vendi i botimit: Filadelfi

Botuesi: Studimet e Pensilvanis€ mbi té€ Drejtat e Njeriut

Viti 1 botimit: 1995

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Ky &shté njéri nga librat kryesor pér arsimim mbi t€ drejtat e njeriut pér
shkolla fillore dhe t& mesme. Eshté i shkruar pér mésuesit dhe mésuesit edukues. Eshté
nj€ burim qé ofron materiale udhé€zuese dhe mbéshtetése pér edukatorét pér programet e
arsimimit pér t€ drejtat e njeriut nga cerdhet e fémijéve deri tek shkollat e mesme. I hap

mundésité pér qasje joformale pér arsimimin pér t€ drejtat e njeriut.

Titulli: Hapat e paré: Udhézues pér fillimin e arsimimit pér té drejtat e njeriut
Autori / editori: Amnesty International

Vendi 1 botimit: Londér

Botuesi: Amnesty International

Viti 1 botimit:1996

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Ky udhézues u zhvillua nga Amnesty International pér pérdorim té posagém
n€ Evropén Qéndrore dhe Lindore. Udhézuesi pérdoret nga shumé vende né rajon. Hapat
e para, €shté konceptuar si njé vegél e mésimit pér mésimuesit dhe po ashtu si njé burim
pér organizimin e aktiviteteve né kuadrin arsimor. Ky tekst ofron njé shumé prej 27

njésive pér fémijé t& vegj€l (deri n€ moshén 12 vjecare) dhe 18 njési pér mé té vjetrit.

Titulli: Té Drejtat e Njeriut pér Fémijé: Kurrikula pér mésim pér té drejtat e njeriut
pér fémijét e moshés nga 3 -12
Autori / editori: Virginia Hatch, Tasty Hegstand, Norman Heigartner

Vendi i botimit: Alameda, Kaliforni



Botuesi: Hunter House , Inc. Publishers

Viti 1 botimit: 1992

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Ky libér 1 burimeve pér mésues pér parimet themelore qé rrjedhin nga
Konventa mbi té€ Drejtat e Fémijéve e Kombeve té€ Bashkuara. Libri u ofron mésuesve

strategjité e mésimit dhe aktivitetet.

Titulli: Rritja e fémijéve me shkak, drejtési dhe pérgjegjési. Festimi i pérvjetorit té
Konventés mbi té Drejtat e Fémijés e KB

Autori / editori: Lori Dupont, Joanne Foley, Annette Gagliardi

Vendi i botimit: Universiteti i Minisotes

Botuesi: Qendra e Burimeve pér t€ Drejtave e Njeriut; Fondacioni Stanley

Viti i botimit: 1999

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Libri kérkon t’i plotésojé pérgjegjésit€ e shkruara né preambulén e
Deklaratés Universale mbi té Drejtat e Njeriut, duke nxitur ¢do individ dhe ¢do organ té
shogérisé€ qé t€ “pérpiget duke dhéné mésim dhe arsimim t€ promovojé respektin pér kéto

té drejta dhe liri”.

Titulli: Siniko. Drejt Kulturés sé té Drejtave té Njeriut né Afriké

Autori / editori: Sekretariati Ndérkombétar — Amnesty International

Vendi 1 botimit: Londér

Botuesi: Amnesty International

Viti 1 botimit: 1999

Gjuha: Angleze dhe Frénge

Pérmbajtja: Ky udhézues, pér mésuesit dhe edukatorét té€ cilét punojné me f€mijé né
Afriké n€ ambiente t€ mésimit formale dhe joformale dhe t€ cilét duan g€ t’i prezantojné
té drejtat e njeriut n€ mésimet e tyre, éshté disenjuar pér hyrje themelore — me késhilla

mbi metodologjing, aktiviteteve pér mé t&€ vjetér dhe té rinj, si dhe ideté pér veprim.



Titulli: Toleranca — Porta e Paqes, Njési Burimore e Shkollave Fillore

Autori / editori: Betty A. Reardon

Vendi i botimit: Paris

Botuesi: Botime t&€ UNESCO

Viti i botimit: 1997

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Ky véllim €shté njéri nga tri véllimet e botuara nga UNESCO si kontribut pér
vitin e tolerancés t€ Kombeve t€ Bashkuara né vitin 1955 dhe né lansimin e Dekadés pér
Arsimim, pér té Drejtat e Njeriut, e Kombeve t& Bashkuara (1995-2004). Eshté pjesé e
Kornizés Integruese pér Veprimin mbi Arsimimin pér Paqe, t€ Drejta t€ Njeriut dhe

Demokraci t€ UNESCO.

Titulli: Njé Boté, Njé Toké. Edukimi i Fémijéve me Pérgjegjési Shoqérore

Autori / editori: Rob Collins dhe Merryl; Hammond

Vendi i1 botimit: Ishulli Gabriola, British Columbia

Botuesi: New Society Publishers

Viti 1 botimit: 1993

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: “Njé Boté, Njé Toké” éshté njé doracak pér té rriturit t€ cilét duan t€ punojné
me fémijét pér té shqyrtuar pagen, dhe ¢éshtjet ambientore dhe té drejtésis€ shoqérore. Ai
nxjerr disutime t€ ndjeshme se si duhet t€ bashkémésojmé dhe bashkudhéheqim me té
rinjté, dhe detajon sygjerimet pér organizimin e grupeve né institucionet ekzistuese
(shkolla, kampingje, kisha), duke krijuar njé ambient kooperues t€ mésimit, duke

pérfshiré bashkésiné e gjeré dhe entuziazmin mbéshtetés.

Rinia

Titulli: Kompas- Udhézues mbi arsimimin pér té drejta té njeriut me té rinjé
Autori / editori: Késhilli i Evropés

Vendi i botimit: Strasburg

Botuesi: Késhilli 1 Evropés

Viti 1 botimit: 2002



Gjuha: Angleze dhe Ruse

Pérmbajtja: Ky udh€zues arsimor prezenton njé gamé t& gjeré té qasjeve pér temat dhe
metodat qé duhet t€ inspirojné ¢doké g€ éshté i interesuar pér t€ drejtat e njeriut,
demokraciné dhe qytetarin€. Ky udhézim po ashtu ofron njé seri t€ 49 fageve té
aktiviteteve t€ plota praktike, duke propozuar njé€ korniz€ detaje pér aktivitete t€ punés né

shkoll€ si dhe ndérlidhja me tekste té shumta dhe dokumente.

Titulli: Drejtési ekonomike dhe sociale. Prespektivé e té drejtave té njeriut.

Autori / editori: David A. Shiman

Vendi 1 botimit: Universiteti 1 Minesotas

Botuesi: Qendra e Burimeve pér t€ Drejtave té Njeriut; Fondacioni Stanley

Viti i botimit: 1999

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Ky libér ofron njé sfond té informatave, ideve pér marrjen e veprimeve dhe
aktiviteteve interaktive qé t'u ndihmojé njerézve q¢ t€ mendojné pér t€ drejtat e njeriut né
njé ményré mé t€ gjeré dhe gjithépérfshirése. Libri pérpiget t€ ndihmojé neve qé t’i
definojmé c¢éshtjet si t€ qenit e pastreh€, varféria, uria dhe kushtet joadekuate
shéndetésore, jo vetém si njé “problem socialo-ekonomi”, por po ashtu si njé€ sfidé e t&

drejtave té njeriut.

Titulli: Pako edukative: ideté, burime, metoda dhe aktivitete pér arsimimin joformal
ndérkulturor me té rinj dhe té rritur (fushata té gjithé ndryshe té gjithé njéjté)
Autori / editori: Mark Taylor. Pat Brander, Carmen Cardenas, Rui Gomes, dhe Juan de
Vincente Abad

Vendi i botimit: Strasburg

Botuesi: Késhilli i Evropés

Viti i botimit: 1995

Gjuha: angleze dhe frénge

Pérmbajtja: Pakoja edukative t&€ gjithé t€ ndryshém, t& gjithé té barabarté, nga Drejtorati i
rinis€¢ 1 Késhillit t€ Evropés si njé pjes€ e fushaté€s evropiane kundér racizimit,

ksenofobisé, anitsemitizmit dhe jotolerancés. Pakoja edukative €shté njé libér g€ synohet



pér pérdorim né mjetet e edukimit joformal. Kéto aktivtete, po ashtu, mund té
ikorporohen né klasé¢ mésimore. Libri ka dy seksione kryesore, i pari g€ merret me
konceptet kyce pér edukim ndérkulturor dhe i dyti me aktivitete t& sygjeruara, metoda

dhe burime (resurse).

Titulli: T€é drejtat e njeriut pér té gjithé

Autori / editori: Edward o’Brien, Eleanor Greene, dhe David MekQuoid-Mason

Vendi 1 botimit:

Botuesi: Instituti Nacional pér Arsimimin pér Ligje t€ Qytetaréve (INALQ)

Viti 1 botimit: 1996

Gjuha: angleze, ruse, rumune, hungareze dhe spanjolle

Pérmbajtja: Té Drejtat e Njeriut pér t€ Gjithé éshté njé libér shkollor i botuar pér
kurrikulén njévjecare. Eshté njé udhézues pér arsimtaren dhe njé libér shkollor pér
nxénésin. Libri €sht€ synuar pér shkolla t&¢ mesme (mosha 12-18 ), por mund t€ pérdoret
gjithashtu edhe pér té rritut. Mésimet qé vazhdojné logjikisht nga origjina dhe klasifikimi
1 té drejtave té njeriut deri te pérmbajtja e té drejtave politike, ekonomike dhe sociale, dhe

procedurat qé merren me shkeljen e té drejtave t€ njeriut.

Titulli: Eshté vetém e drejté! Njé udhézues praktik pér mésimin e Konventés mbi té
Drejtat e Fémijés

Autori / editori: Fondacioni Susan

Vendi i botimit: New York

Botuesi: UNICEF

Viti 1 botimit: 1993

Gjuha: Gjuhét

Pérmbajtja: Ky libér u botua nga UNICEF edh éshté i shkruar pér arsimtarét ¢ punojné
me nxénés t&€ moshés trembédhjetévjecare dhe mé t&€ vjetér. Libri éshté zhvilluar me
plotésime nga specialistét ¢ Amerikés Latine, Azis€, Afrikés, Evropés Peréndimore dhe
Amerikés Veriore dhe &sht€ béré pér struktura t€ ndryshme nacionale. Pérparésia
thelbésore e kétij udhézimi éshté qasja multikuturore. Shembujt jan€ marré nga vende té

ndryshme, duke inkurajuar nxénésit q€ t€ pérdorin qasje krahasuese né kuptimin e



situatave t& fémijéve. Edhe njé pérparési interesante e FEshté vetém e Drejté! &shté
seksioni mbi marrjen e veprimeve, i cili udhézon nxénésit népérmjet identifikimit t&

¢€shtjes, hulumtimit dhe planifikimit té projektit.

Titulli: Té Drejtat e Lezbikeve, Homoseksualéve, Biseksualéve, dhe Transgjinoréve:
Prespektivé e té Drejtave té Njeriut

Autori / editori: Dave Donahue

Vendi i1 botimit: Mineapolis

Botuesi: Universiteti i Minesotés Qendra Burimeve pér té Drejtave t€ Njeriut

Viti 1 botimit: 2000

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Kurrikula ka qéllim t€ b&jé njé hulumtim té kujdesshém dhe veprim té
pérgjegjshém ndér nxénésit e shkollave t€ mesme né lidhje me ¢éshtjet e lezbikeve,

homoseksualéve, biseksualéve dhe transgjinoréve.

Titulli: Bota Toné. Té Drejtat Tona.

Autori / editori: Margot Brown

Vendi 1 botimit: Londér

Botuesi: Rrjeti i Edukatoréve pér t€ Drejtat e Njeriut

Viti 1 botimit: 1995

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Bota Joné. Té Drejtat Tona. Eshté shkruar nga Rrjeti i Edukatoréve pér té
Drejtat e Njeriut dhe Amnesty International (BM) pér pérdorim né klasat e larta fillore
(mosha 8-12). Libri éshté dedikuar t€ paragesé pér f€mijét Deklaratén Universale t€ t&
Drejtave t€ Njeriut, dhe pérmban 20 mésime t& cilat mund t€ pérdoren né shkollé apo né
aktivitetet pas shkollés. Edhe pse e disenjuar pér pérdorim né€ Britani t¢ Madhe,
edukatorét nga vendet e tjera mund té shképutin dhe adaptojn€ mésime qé t’i pérshtaten

pérmbajtjes s€ tyre lokale.

Titulli: Doracaku i Arsimimit pér té Drejtat e Njeriut. Praktika Efektive pér mésim,

veprim dhe ndérrim



Autori / editori: Nancy Flowers

Vendi i botimit: Universiteti i Minesotes

Botuesi: Qendra e Burimeve pér t€ Drejtave té Njeriut; Fondacioni Stanley

Viti i botimit: 2000

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Ky doracak &shté destinuar t&€ ndihmojé edukatorét e t€ drejtave t& njeriut
gjaté punés sé€ tyre dhe té pérparojé arsimimin e t€ drejtave t€ njeriut né t€ gjitha format e
tij. Ky libér pérshkruan pérvojén e shumé edukatoréve dhe organizatave, duke ilustruar

praktikat dhe mendjemprehtésiné e tyre efektive.

Titulli: Toleranca — Porta e Paqes, Njési Burimore e Shkollave té Mesme

Autori / editori: Betty A. Reardon

Vendi i botimit: Paris

Botuesi: Botime t&€ UNESCO

Viti 1 botimit: 1997

Gjuha: Angleze

Pérmbajtja: Ky véllim €shté njéri nga tri véllimet e botuara nga UNESCO si kontribut pér
vitin e tolerancés t¢ Kombeve t€ Bashkuara né€ vitin 1955 dhe lansimin e Dekadés pér
Arsimim pér té Drejtat e Njeriut t&¢ Kombeve té Bashkuara (1995-2004). Eshté pjesé e
Kornizés Integruese pér Veprimin mbi Arsimimin pér Paqge, t€ Drejta t&€ Njeriut dhe

Demokraci t&¢ UNESCO.

Té rriturit

Titulli: Thirrje pér Drejtési
Autori / editori: PDHRE
Vendi i botimit: New York
Botuesi: PDHRE

Viti i botimit: 2000

Gjuha: angleze



Pérmbajtja: Zotimet geveritare dhe obligimet ndaj té drejtave t€ njeriut, duke ofruar
Kornizén e t€ Drejtave t€ Njeriut pér t€ fugizuar punén e OJQ, punétoréve t€ bashkésisé
dhe t€ gjithéve, qé jané angazhuar:

GRUPET: Personat e moshuar, fémijét dhe té rinjté, personat me aftési t€ ndryshme,
personat vendés, punétorét emirganté, pakicat dhe grupet etnike, refugjatét, femrat.
CESHTIET. Zhvillimi, diskriminimi, arsimimi, banimi i shéndoshé ambiental, jetesa dhe

toka, pjes€émarrja; paqja dhe ¢armatimi, varféria, raca, religjioni, orientimi seksual, puna.

Titulli: Mésimi, Ndikimi dhe Veprimi: 149 aktivitete qé pérdoren pér mésimin e té
drejtave té njeriut

Vendi i botimit: New York

Botuesi: PDHRE

Pérmbajtja: Ky botim i PDHRE é&shté njé pérmbledhje nga programet e trajnimit né té
gjithé botén.

Titulli: Pasaporta drejt Dinjitetit

Autori / editori: PDHRE

Vendi i1 botimit: New York

Botuesi: PDHRE

Viti i botimit: 2001

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: 536 fage udhézime dhe ushtrimore qé t€ demonstrojé natyrén joformale t& té
drejtave t€ njeriut si njé¢ vegél e fuqishme pér veprim né arritjen e barazisé sé ploté,
miréqgenies dhe pjesémarrjes n€ vendimarrje q€ pércaktojné jetén e femrés. S€ bashku me
két€ udhézim, ne rekomandojmé serialet “Femér mbayj qiellin”, q¢ pérmbané 8 episode

té shkurtra trajnimi.

Titulli: Arsimimi Popullor pér té Drejtat e Njeriut. 24 ushtrime pér pjesémarrje pér
ndihmésit dhe mésuesit
Autori / editori: Richard Pierre Claude

Vendi 1 botimit: Amsterdam



Botuesi: Shoqgéria e Arsimimit pér t€ Drejtave té€ Njeriut

Viti i botimit: 2000

Pérmbajtja: Udhézues trajnimi me ushtrime t€ disenjuara pér edukim themelor joformal
qé€ pérkrah ndér t€ tjera: ¢éshtjet e femrave dhe t€ fémijéve dhe organizimin pérreth
vlerave t€ veganta, p.sh. respektin pér dinjitetin dhe rregullat e paanshme, lidhjen né€ mes
té drejtave t€ njeriut dhe pérgjegjésive, ndértimin e shoqéris€ civile, kundérshtimin e
paragjykimeve, “informatén pér fuqizim” etj. Metodat e larta t& pjesémarrjes sé kétij
udhézuesi mund t€ adoptohen né kushte dhe kultura t&€ ndryshme dhe pérderisa €shté
disennuar pér edukim popullor, prapéseprapé, €shté pérdorur me sukses né porgrame té
arsimit t€ rregullt. Versioni anglisht n€ dispozicion né€ tekst t€ ploté né€ fagen e internetit:

http://www.hrea.org/pubs/claude00.html

Titulli: Toleranca — Porta e Paqes, Njési Burimore e Trajnimit té Mésuesve

Autori / editori: Betty A. Reardon

Vendi i botimit: Paris

Botuesi: Botime t&€ UNESCO

Viti 1 botimit: 1997

Gjuha: angleze

Pérmbajtja: Ky véllim éshté njéri nga tre véllimet e botuara nga UNESCO si kontribut
pér vitin e tolerancés t€ Kombeve t€ Bashkuara né vitin 1955 dhe lansimin e Dekadés pér
Arsimim pér té Drejtat e Njeriut t¢ Kombeve té Bashkuara (1995-2004). Eshté pjesé e
Kornizés Integruese pér Veprimin mbi Arsimimin pér Paqge, t€ Drejta t&€ Njeriut dhe

Demokraci t€ UNESCO.

Titulli: “Ne Populli”. Roli i Kombeve té Bashkuara né Shekullin XXI. Letra
pérmbledhése pér studenté

Autori / editori: Kombet e Bashkuara

Vendi i botimit: New York

Botuesi: KB

Viti 1 botimit: 2001

Gjuha: angleze



Pérmbajtja: Ky publikim éshté njé burim pér mésuesit né sfidat e tyre pérball€ llojit
njerézor sot, dhe pér até se cka mund t€ b&jné qeverit€¢ dhe popujt pér t’i plotésuar ato.
Pérmban sfond informatash, statistiké, tregime, burime dhe aktivitet klasor té sygjeruar

pér nxénésit.

ARSIMIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT NE INTERNET

Materialet e arsimimit
Baza e té dhénave e UNHCHR pér Arsimim mbi té Drejtat e Njeriut
http://193.194.138.190/hredu.nsf

Kjo bazé e t€¢ dhénave e Komisionerit t€ Larté t€ Kombeve t€ Bashkuara pér t€ Drejtat e
Njeriut (UNHCHR- KLKBDN), ofron informata mbi organizimet, meateralet dhe
programet pér arsimim mbi t€ drejtat e njeriut. Baza e t€ dhénave pérbén nj€ kontribut pér
Dekadén e KB pér Arsimin pér t€ Drejtat e Njeriut (1995-2004) dhe synon qé té lehtésojé
ndarjen e informatave né shumé burime né€ dispozicion né€ fushén e arsimimit pér té

drejtat e njeriut dhe trajnimet né mes t€ partneréve té interesuar.

Shih po ashtu
http://193.134.138.190/education/main.htm

Kjo &shté fagja kryesore e internetit e UNHCR-s€ mbi arsimimin dhe trajnimin pér té
drejtat e njeriut. Ndér té tjera ofron materialet e UNHCR, aktivitetet dhe ndérlidhje té

tjera pér arsimimin pér t€ drejtat e njeriut.

Késhilli i Evropés —KE- Hyrje
http://www.coe.int/portallT.asp

Fagja e internetit ¢ K&shillit t&€ Evropés nén rendin Marrédhénie mé Publikun ofron dy
lidhje: fagen e arsimimit dhe até té t€ drejtave té€ njeriut. Faget e fakteve ofrojné

informata t€ pérgjithshme pér historiné e Késhillit, historiné e Evropés, kulturén dhe



gjuhét dhe informata pér té drejtat e njeriut dhe mbrojtjen e tyre. Faqget e fakteve té té
drejtave té njeriut merren me mbrojtjen e té drejtave t€ njeriut, ofrojné njé version té
thjeshté€suar t€ Konventés Evropiane mbi té Drejtat e Njeriut dhe pérmbajné shumé

ushtrime dhe lojéra.

UNICEF http://www.unicef.org

UNICEF nén linjén (linkun) “arsimim pér t€ drejtat e njeriut” ofron njé numér
materialesh dhe temash té€ cilat merren me arsimimin pér t€ drejtat e njeriut. Pér
shembull, njéri nga ju mund ta gjejé lidhjen pér filmat vizatimoré pér t€ drejtat e fémijéve

i cili ilustron té drejtat e fémijés.

KiberAutobusiShkollor i Kombeve té Bashkuara

http://www.cyberschoolbus.un.org

Kiber-Autobusi-Shkollor i Kombeve té€ Bashkuara u krijua n€ vitin 1996 si njé
pjes€ e arsimimit t€ drejtépérdrejt€é nép€rmjet internetit 1 Mésimit Global dhe
Projektit t& Mésimit, misioni i t€ cilit ishte g€ t€ promovoj€ arsimimin pér ¢éshtjet
ndérkombétare dhe pér Kombet e Bashkuara. Mésimi Global dhe Projekti i
Mésimit prodhuan materiale mésimore mé kualitet t€ larté dhe aktivitete té
disenjuara pér pérdorim edukativ (n€ shkallét e shkollave fillore dhe t€ mesme)
pér trajnimin e mésuesve. N& kété fage &shté njé numér i aktiviteteve dhe
projekteve g€ 1 njohin nxénésit me ¢éshtjet globale né ményré interaktive,

angazhuese dhe komike.

Shoqéria e Arsimimit pér té Drejtat e Njeriut

www.erc.hrea.org

Shogéria e Arsimimit pér t€ Drejtat e Njeriut (SHADN) éshté nj€ organizaté joqeveritare
ndérkombétare qé e mbéshtet t&€ mésuarit pér t€ drejtat e njeriut; trajnimi e aktivistéve dhe

profesionistéve; zhvillimin e materialeve arsimore dhe programuese; bén ngritjen e



bashkésis€ népérmjet teknologjive té drejtéprdrejta né internet (online). Qendra e
Burimeve Elektronike pér Arsimim pér t€ Drejtat e Njeriut &sht€ njé depo e
drejtépérdrejté e materialeve pér arsimim dhe trajnim pér t€ drejtat e njeriut, forumeve té
drejtpérdrejta, bazave t& t€ dhénave dhe lidhjeve me burimet e organizatave té tjera.
Qendra e Drejpérdrejté (On-line) e Mésimit t€ t&€ Drejtave t€ Njeriut &shté njé€ seksion 1

fages sé internetit t¢ SHADN.

Lévizja e Popullit pér Arsimimin pér té Drejtat e Njeriut (LPADN)

www.pdhre.org

Fagja e internetit e késaj organizate pér t€ drejtat e njeriut €shté e dedikuar pér mésimin e
té drejtave t€ njeriut né ményré qé t&€ ndérroj€ situata ekonomike dhe sociale. Lidhjet e
késaj fageje ofrojné metodologjiné e ADN dhe materialeve mésimore. Eshté po ashtu njé
burim ndihmues pér t€ gjithé t€ interesuarit q€ duan t€ dijné mé shumé pér iniciativén e té

drejtat e njeriut té€ qyteteve.

Interneti i té Drejtave té Njeriut (IDN) www.hri.ca

I themeluar né vitin 1976, IDN &shté njé prijés né shkémbimin e informatave pérbrenda
bashkésis€ botérore té t€ drejtave t€ njeriut. IDN &shté dedikuar pér fuqizimin e
aktivistéve dhe organizatave t€ drejtave t€ njeriut si dhe agjencité arsimore geveritare dhe
jogeveritare dhe pér zyrtarét dhe aktorét e tjeré publik né€ jetén publike apo private.
Gjithashtu, ai pérkushtohet pér té forcuar rolin e shogérisé civile né ményré té rritjes sé

vetédijésimit pér ¢éshtje t€ ndryshme t€ t€ drejtave t& njeriut.

Qendra Nacionale pér Arsimim pér té Drejtat e Njeriut

http://www.nchre.org

Misioni i Qendrés Nacionale pér Arsimim pér t€ Drejtat e Njeriut (QNADN) éshté g€ té
ndérrojé njé€ 1évizje té t€ drejtave t€ njeriut n€ Shtetet e Bashkuara, duke trajnuar kryetarét

e bashkésise dhe aktivistét studentoré pér t’i aplikuar standardet e té drejtave t€ njeriut



pér ¢éshtjet e padrejtésis€. Programi i QNADN reflekton besimin se qasja me shumé

ményra n€ ndérrimin shoqgéror do té kultivojé nj€ 1évzje t& forté t&€ t€ drejtave t€ njeriut.

Programi i Arsimimit pér té Drejta té Njeriut

http://www.hrep.com.pk

Programi i Arsimimit pér té Drejta té€ Njeriut (PADN) u themelua né€ gusht té vitit 1995 si
njé€ organizaté jogeveritare joprofitabile. PADN punon né€ shumicén e rasteve me fémijét
e shkollave dhe mé mésues, duke pérdorut spektrin e gjeré té t& drejtave, si bazé€ t€ punés
sé tyre. Q&€llimi kryesor i PADN &shté qé t€ kontribuoj€ drejt zhvillimit t€ shoqérisé
civile dhe njézore, duke ofruar pér té€ rinjt€ dhe fémijét njé program té pérshtatshém

social dhe arsimim pér ndieshmériné e t&€ drejtav t€ njeriut.

Qendra e Burimeve té té Drejtave té Njeriut

http://www.hrusa.org

Qendra e Burimeve t€ t€ Drejtave t& Njeriut €sht€ njé€ pjesé perbérse e Qendrés pér té
Drejta t€ Njeriut t€ Universitetit t€ Minesotés dhe punon me librarin€ e t€ drejtave té
njeriut t& universitetit qé t& krijojé dhe t€ shpérndajé burimet e Arsimimi pér té€ Drejta té
Njeriut népérmjet mediave elektronike dhe t€ shtypura, aktiviteteve trajnuese,
profesionistéve dhe studentéve, ndértimit té rrjeteve té€ avokimit qé té inkurajojé
praktikimin efektiv t€ arsimimit pér t& drejtat e njeriut, si dhe t€ mbéshtesé Dekadén e

Kombeve t€ Bashkuara pér Arsimim pér t& Drejtat e Njeriut (1995 — 2004).

D@dalos http://www.dadalos.org

D(@dalos pérpiget t€ kontribuojé pér ndértimin e kulturés s€ paqes, demokracisé dhe
qytatarisé aktive népérmjet “programeve pér arsimim pér paqe” dhe mbéshtet asistencén
teknike pér iniciativa gjithépérfshirése pjesémarrése civile né BeH dhe vende té tjera né
Evropén Juglindore. Ajo kryen edhe punén e saj n€ bashképunim t&€ ngushté me shkolla,

0JQ dhe organizatat e bashkésis€¢ dhe thekson né€ veganti fuqizimin e té rinjéve dhe té



tjeréve q€ punojné me f€mijé dhe té rinj, q€ t€ organizohen pér njé aksion shoqéror té
géndrueshém, i cili promovon vlerat e barazisé, paanésisé dhe pérgjegjésisé civile né

bashkési.

Amnesty International Rrjeti i SHBA pér Arsimim pér té Drejtat e Njeriut

http://www.amnesty-volunteer.org/usa/education/educate.html

Kjo fage e internetit ofron lidhje drejt materialeve klasore dhe burimeve, mésimeve
shembuj, sylabuse té té drejtave té njeriut, informata pér burimet e métutjeshme, té€ drejtat

e fémijéve (me raste té€ studimit).

Té nésuarit e té Drejtave té Njeriut Drejpérdrejté (on-line)

http://www.oz.uc.edu/thor/index.html

T€ mésuarit e t€ Drejtave t& Njeriut Drejpérdrejté (on-line) kérkon qé t& pérmirésojé
arsyen etike dhe komunikimin ndérkulturor pér studenté, si dhe pér studimet e shkollave
sociale. Kjo pérmban nj€ ushtrim t€ mendimit kritik pé€r mésim individual, njé€ librari e

rasteve dhe nj€ udhézues i arsimit.

BBC World Service (Shérbimi botéror i BBC) / Edhe uné kam té drejté....

http://www.bbc.vo.uk/worldservice/people/features/ihaverightto/index.shtml

“Edhe uné kam té drejté....”¢shté njé projekt global 1 arsimimit i zhvilluar nga Trusit 1
Shérbimit Botéror t& BBC-s€. Projekti i Shérbimit Botéror “Edhe uné kam té drejté....” ka
pér géllim qé€ t’i ndihmojé njerézit qé t&€ béjné zgjedhje t€ informuara pér jetét e tyre dhe
té marrin pjes€ né€ diskutime dhe debate. Pérb&het nga programet e radios, né 25 gjuhé,
¢Eshtjet e ngritjes sé vetédijésimit ndérkombétar, debatet dhe njé fage té internetit té
bukur té titulluar “Edhe uné kam té drejté....”. Faqgja e internetit, e cila u lansua né tetor té

vitit 2000, vepron si njé gendér globale pér informimin mbi t€ drejtat e njeriut.

Biblotekat me qasje népérmjet internetit



Stephen A. Hansen. T¢€ kycesh direkt pér t€ Drejtat e Njeriut. Pyetje dhe Pérgjigje t&
pandérprera pér pérdorimin e internetit n€ punén pér té€ Drejtat e Njeriut”

http://shr.aaas.org/online/cover.htm

Udhérréfyesi konciz pér té drejtat e njeriut né internet
(Té drejtat, Shtator 1988) (derechos, Septiembre 1988):

http://www.derechos.org/human-rights.manual.html

Projekti DIANA Arkiv i drejtpérdrejté (online) i té drejtave té njeriut

http://diana.law.vale.edu/

Universiteti i Minesotas Libraria e té Drejtave té Njeriut népérmjet serverit té

Doddel: http://doddel.cs.unimass.nl

Bibliografia e Arsimimit pér té Drejtat e Njeriut:

http://soros.org/fmp2/html/bib intro.html

Pér material té incizuar ju lutemi shikoni fagen e internetit né vijim:

http://www.hrea.org/pubs/HREresourcebook/2nd/




